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Úvod

Diplomová práce na téma Projekt implementace strategického programu organizace

bude zpracována ve společnosti Mubea spol. s r. o., která se zabývá montáží a prodejem

součástek pro automobilový průmysl. Tato společnost v současné době příliš nevyužívá

nástroje strategického managementu ani strategického plánování, proto budou v této

práci navrženy kroky, které bude moci společnost v budoucnosti využít.

Cílem práce je implementace strategického programu organizace. Prvním krokem

k naplnění tohoto cíle bude uvedení strategického záměru společnosti včetně vyvození

krátkodobých cílů. Dále se zanalyzuje prostředí daného podniku a dojde k vytvoření

strategických plánů, které budou respektovat stanovené výkonnostní cíle. Na základě

analýzy rizik poté dojde k vytvoření scénářů a k výběru optimální varianty. V závěru

práce budou stanoveny organizační postupy podporující implementaci plánů a budou

navrženy základní parametry pro controlling strategického plánu organizace.

Práce bude rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole bude společnost Mubea stručně

představena. V následující kapitole budou vymezena strategická východiska - poslání

a vize, která budou východiskem pro zpracování dlouhodobých cílů společnosti.

Neméně důležitou částí této kapitoly bude identifikace strategie, která povede

k naplnění poslání, vize a dlouhodobých cílů. Následně bude provedena analýza

externího i interního prostředí, jejímž výstupem bude SWOT analýza.

V třetí kapitole budou na základě analýzy prostředí upřesněny dlouhodobé cíle. Z nich

se vyvodí cíle krátkodobé, včetně klíčových ukazatelů výkonnosti a jejich cílových

hodnot.

V následující kapitole bude sestaven finanční plán v návaznosti na stanovené cíle.

Nejprve budou jednotlivě naplánovány všechny výnosové i nákladové položky,

z kterých se následně sestaví finální plánovaný výkaz zisků a ztrát. Poté budou

naplánována aktiva, pasiva a nakonec i výsledná rozvaha. Tyto výkazy budou vstupem

pro vytvoření plánovaného cash flow.

V páté kapitole dojde ke zpracování analýzy rizik. Budou identifikovány rizikové

faktory a bude stanovena jejich významnost. Následně bude provedena analýza

citlivosti, díky které se zjistí, jak citlivý je provozní výsledek hospodaření na změnu
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hodnot jednotlivých faktorů rizika. V závěru této kapitoly budou zpracovány scénáře,

díky kterým bude moci společnost zohlednit dopady jednotlivých rizikových faktorů.

Obsahem šesté kapitoly bude stanovení organizačních postupů podporujících

implementaci plánů. Budou popsány strategické akce, které povedou k naplnění cílů

společnosti.

V poslední kapitole budou navrženy základní parametry controllingu, aby bylo možné

posoudit, zda je podnik schopen dosáhnout stanovených cílů.
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1 Představení společnosti

Mubea, spol. s r. o. působí na trhu od roku 1994 a sídlí v Žebráku, kde byla společnost

založena tzv. na zelené louce. Hlavním důvodem jejího založení právě na tomto místě

byla dobrá dostupnost dálnice D5 a hranic s Německem. Nejdříve se společnost

zaměřovala na výrobu nástrojů a přípravků pro domácnost, ale od roku 2003 se

společnost koncentruje na výrobu lisovaných a svařovaných dílů na automobilové

podvozky. V současné době je tedy hlavním předmětem podnikání společnosti montáž

a prodej součástek pro automobilový průmysl. [32]

Mezi výrobky společnosti patří napínací systémy řemene, spony stabilizátorů, stojiny

hlavových opěrek, kovové konstrukce pro sedačky osobních automobilů, karbonové

pohledové části automobilů a technologické celky (stroje, nástroje). [1]

Hlavními zákazníky jsou všichni výrobci automobilů na celém světě (např. Audi,

BMW, Fiat, Ford či Ferrari) a také tzv. Tier-1, systémoví dodavatelé součástek pro

automobilový průmysl (např. Benteler, Delphi či Grammer). V roce 2016 realizovala

společnost obrat 3 mld. Kč a na výrobní ploše 30 000 m
2
zaměstnávala 1326

zaměstnanců. [32]

Mubea je plně vlastněna společností Mubea Engineering AG, zapsanou ve Švýcarsku, a

mateřskou společností celé skupiny je společnost Muhr und Bender KG se sídlem

v Německu. [32]

Obrázek 1: Organizační struktura koncernu

Zdroj: Vlastní zpracování dle [32], 2017
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2 Formulace střednědobého strategického plánu

Formulací strategického plánu můžeme rozumět zpracování strategických východisek

čili vymezení cílového stavu společnosti na konci plánovaného období a stanovení

postupů k jeho dosažení.

Prvním zpracovávaným východiskem je poslání firmy, ze kterého se následně odvíjí

přesná formulace vize, na jejímž základě jsou vyvozeny strategické cíle.

Následně je zpracována analýza prostředí, kde dochází k vymezení faktorů

ovlivňujících strategický záměr. Tato analýza nám pomůže stanovit externí příležitosti

i hrozby a definovat silné a slabé stránky organizace. [5]

Společnost se řídí posláním a vizí své mateřské společnosti v Německu, které se revidují

přibližně jednou za tři roky.

2.1 Poslání

Dříve, než se zformuluje strategie, musí se společnost shodnout na účelu existence

firmy, tedy na jejím poslání. Poslání vymezuje, proč organizace existuje. Poslání by

mělo stanovit:

 základní účel dané společnosti,

 čím je organizace jedinečná a pro koho budou určeny její produkty,

 informace pro zaměstnance o celkovém cíli, o jehož dosažení musí společně

usilovat. [9]

Každá společnost musí mít základní filozofii, díky které bude utvářet svoji strategickou

pozici. Cílem firmy je vymezit budoucí zaměření firmy, ve kterém bude promítnuta

obchodní strategie řídících pracovníků, sebepojetí firmy, hlavní produkt nebo služba

a klíčoví zákazníci společnosti. Stručně řečeno, poslání popisuje výrobek firmy, trh

a technologie a činí tak způsobem, který odráží hodnoty a priority celé společnosti.

Poslání by mělo být formulováno tak, aby zajišťovalo jednomyslnost v rámci

organizace, aby poskytlo základ pro motivaci všech zaměstnanců i zainteresovaných

stran a aby stanovilo obecný tón či organizační klima celé společnosti. [13]
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Skupina Mubea má vedoucí postavení na trhu ve vývoji a výrobě automobilových

výrobků. Jejím hlavním úkolem je snižování hmotnosti vozidla a ochrana životního

prostředí snižováním emisí CO2.

„Jsme zavázáni k zajištění udržitelného růstu podniku, který vytváří hodnotu pro

zákazníky, zaměstnance, akcionáře a životní prostředí. Jako rodinná firma se snažíme

dosáhnout dlouhodobé finanční stability a ziskovosti.

Naším cílem je dosáhnout výše uvedených cílů prostřednictvím našich velmi cenných,

motivovaných, vysoce kvalifikovaných a různorodých lidí, kterým nabízíme

dlouhodobou a individualizovanou kariéru.“ [1]

Obrázek 2: Poslání společnosti Mubea

Zdroj: [1]

2.2 Vize

Vize vyjadřuje představu o budoucí podobě podniku. Je to tedy přesné a strukturované

vyjádření stavu firmy v konkrétním budoucím časovém horizontu. Vize by měla být

stručná a srozumitelná, jelikož stručnost umožní její snadnou komunikaci

a jednoduchost umožní myšlenkové zvládnutí strategie. [15]

Na základě vize můžeme stanovit strategické cíle podniku a určit prostředky k dosažení

těchto cílů. Z vize by měl být patrný posun, jak se organizace v cílovém roce plánu

změní oproti současnému stavu.

13

Vize musí být formulována nejdříve v dílčích komponentách a následně konzistentně

tak, aby se nevytratil její smysl. Vize je tvořena na základě následujících devíti faktorů:

 zákazníci strategického záměru,

 produkt a jeho výjimečnost,

 popis trhu a jeho segmentů,

 technické, technologické a užitné přednosti produktu,

 strategická dimenze záměru,

 filozofie záměru,

 vliv na koncepci a postavení podniku,

 veřejná image,

 sociální koncepce. [18]

Zákazníci

Zákazníky společnosti jsou výrobci automobilů na celém světě - Audi, BMW, Fiat, Ford

či Ferrari. Dalšími zákazníky jsou tzv. Tier-1, systémoví dodavatelé, což znamená, že

společnost dodává přímo na výrobní linku do automobilky. Mezi tyto zákazníky

můžeme zařadit Benteler, Delphi či Grammer. Cílem organizace není ani tak získávat

nové zákazníky, ale především být leaderem na trhu ve smyslu nových technologií, díky


[…]


byla zhodnocena na základě GAP analýzy, která porovnávala plánované hodnoty

s očekávanými.

Diplomová práce poskytuje ucelený přehled o problematice strategického plánování.

Obsahuje jak teoretická východiska, tak i jejich praktické uplatnění v konkrétní

společnosti. Proto bude moci společnost Mubea využít tuto práci jako předlohu pro

implementaci strategického programu v následujících obdobích.
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Příloha A: Analýza citlivosti strategického plánu

Příloha A: Analýza citlivosti strategického plánu

Rok 2018

2018
(v tis. Kč)

10%

změna
(v tis. Kč)

Výsledný

EBIT
(v tis. Kč)

Absolutní

změna

EBIT
(v tis. Kč)

%

změna

EBIT

Výkony 3 473 859 3 126 473 238 616 -347 386 -59,28%

Výkonová spotřeba 2 346 926 - - - -

Hlavní materiál 1 184 596 1 303 056 467 543 -118 460 -20,21%

Podpůrný materiál 131 622 144 784 572 840 -13 162 -2,25%

Elektrická energie 441 741 485 915 541 828 -44 174 -7,54%

Voda 189 318 208 250 567 071 -18 932 -3,23%

Opravy a údržby 119 895 131 885 574 013 -11 990 -2,05%

Doprava 239 789 263 768 562 023 -23 979 -4,09%

Ostatní služby 39 965 43 962 582 006 -3 997 -0,68%

Přidaná hodnota 1 126 933 - - - -

Osobní náklady 419 972 461 969 544 005 -41 997 -7,17%

Daně a poplatky 771 848 585 925 -77 -0,01%

Odpisy dl. majetku 102 299 112 529 575 772 -10 230 -1,75%

Tržby z prodeje dl. majetku a

materiálu
43 417 39 075 581 661 -4 342 -0,74%

Zůstatková cena prodaného dl.

majetku a materiálu
38 866 42 753 582 116 -3 887 -0,66%

Ostatní provozní výnosy 52 496 47 246 580 753 -5 250 -0,90%

Ostatní provozní náklady 74 936 82 430 578 509 -7 494 -1,28%

Provozní výsledek hospodaření 586 002 - - - -

Rok 2019

2019
(v tis. Kč)

10%

změna
(v tis. Kč)

Výsledný

EBIT
(v tis. Kč)

Absolutní

změna

EBIT
(v tis. Kč)

%

změna

EBIT

Výkony 3 645 424 3 280 882 226 880 -364 542 -61,64%

Výkonová spotřeba 2 466 677 - - - -

Hlavní materiál 1 231 980 1 355 178 468 224 -123 198 -20,83%

Podpůrný materiál 136 887 150 576 577 734 -13 689 -2,31%

Elektrická energie 485 915 534 507 542 831 -48 592 -8,22%

Voda 208 249 229 074 570 597 -20 825 -3,52%

Opravy a údržby 121 094 133 203 579 313 -12 109 -2,05%

Doprava 242 187 266 406 567 204 -24 219 -4,09%

Ostatní služby 40 365 44 402 587 386 -4 037 -0,68%

Přidaná hodnota 1 178 747 - - - -

Osobní náklady 435 454 478 999 547 877 -43 545 -7,36%

Daně a poplatky 771 848 591 345 -77 -0,01%

Odpisy dl. majetku 134 171 147 588 578 005 -13 417 -2,27%

Tržby z prodeje dl. majetku a

materiálu
43 876 39 488 587 035 -4 388 -0,74%

Zůstatková cena prodaného dl.

majetku a materiálu
38 866 42 753 587 536 -3 887 -0,66%

Ostatní provozní výnosy 54 496 49 046 585 973 -5 450 -0,92%

Ostatní provozní náklady 76 435 84 079 583 779 -7 644 -1,29%

Provozní výsledek hospodaření 591 422 - - - -

Abstrakt

KÖLBLOVÁ, Kateřina, Projekt implementace strategického programu organizace.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 96 s., 2017

Klíčová slova: strategie, implementace, analýza, plán, rizika

Tématem diplomové práce je implementace strategického programu společnosti.

V práci se prolíná teoretická část s praktickou částí v logických souvislostech. Na

začátku práce je představena společnost Mubea spol. s r.o., jejímž hlavním předmětem

podnikání je montáž a prodej součástek pro automobilový průmysl. V následující části

je uveden strategický záměr společnosti. Ten obsahuje strategická východiska,

dlouhodobé cíle, strategii dosažení cílů a analýzu prostředí. Poté jsou z dlouhodobých

cílů vyvozeny cíle krátkodobé. Dále jsou vytvořeny strategické plány, které respektují

stanovené výkonností cíle. Na základě analýzy rizik je zpracována analýza citlivosti a

jsou zpracovány scénáře. V závěru práce jsou stanoveny organizační postupy

podporující implementaci plánu a jsou navrženy základní parametry pro controlling

strategického plánu organizace.

Abstract

KÖLBLOVÁ, Kateřina. The project of implementation of strategic program of

organization. Diploma Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 96 p., 2017

Keywords: strategy, implementation, analysis, plan, risks

The theme of this diploma thesis is the implementation of the company's strategic

program. The theoretical part is with the practical part in the logical context. At the

beginning of the work is introduced Mubea spol. s r.o., whose main business is the

assembly and sale of parts for the automotive industry. The following section is shown

the company's strategic plan. It includes strategic starting points, long-term goals, a

strategy for achieving goals, and environmental analysis. Then short-term goals are

derived from long-term goals. Additionally, strategic plans are created that respect the

target performance. Based on the risk analysis, the sensitivity analysis is processed and

the scenarios are processed. At the end of the thesis are defined the organizational

procedures supporting the implementation of the plan and the basic parameters for

controlling the strategic plan of the organization are proposed.