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Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměŤení:

Téma diplomové práce:

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
AkademickÝ rok 20t6l2017

Bc. KateŤina Kiilblová

Systémy projektového Íizení

Projekt implementace strategického programu
organizace

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingováo Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílti práce
B) Metodicky postup.vypracování práce
C) Teoreticky základ práce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulací a práce s odbornÝm ja,ykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce

o Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
t) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím ptáce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkov;f dojem zpráce

Do Port áia ZČU byl zadan;y tento vf sledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezÍelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm : 2 vÝborně

Stručné zdrfivodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Diplomová práce obsahuje zpracovanf návrh implementace strategie společnosti Mubea spol. s r. o.'
která vyrábí komponenty pro automobilovf prúmysl. V práci je propojena teoretická a praktická část'
teorie vychrází z dostatečného množsM zdrojri, nicméně studentka mohla vy.ržít r'íce zahraničních.
Studentka ve své priíci velmi dobŤe zptasovala analfzu prosťedí a ťrnanční plrín podniku včetně
jednotlivfch scénáŤri. Následně studentka navÍhla konkÍéÚrí akce, které pÍispějí k implementaci
popsané sÍategie. Slabší črístí práce jsou konkrétrější zÁvěry a jejich vyhodnocení, které mohlo byt
více rozpracováno.
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Po formální stránce priíce obsahuje drobné nepŤesnosti (napŤ. pŤeklepy, nepŤesní označení tabulek).
Nal'rhuji klasiÍikovat uvedenou diplomovou práci anrímkou vjborně mínus.
Z hlediska kontroly plagiátorsM diplomová prráce neobsahuje Žiídnou vfznamnou podobnost s jinou
praci
Vďrledem k vjše uvedenjm skutečnostem doporučuji diplomovou prráci studentky KateŤiny Kiilblové
k obhajobě pŤed sttítní komisí.

otrízky a pŤipomínky k b|ižšímu vysvět|ení pÍi obhajoběa:

1. Zhodnot'te ťrnanční situaci podniku z hlediska plrfuovaného cash flow.
2. Zdtivodněte' jak;Í vliv mriže mít na podnik strategická akce vedoucí k naplněrrí 8. cíle - sníŽení

oohledávek z obchodních váahri.

V Plzni. dne 17. května201'7
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Podpislhodnotitele

Metodické pozrámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvaliťrkační stuperi.
2) Stručně zdrivodněte nawhovanj klasifikační stupefi, odrivodněni ryracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
s)otálzky a pŤipomírrky k bližšímu Vysvětlení pŤi obhajobě - dvě ažtÍi otitzky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. s.20|7
spolu s prací na sekretaÍiát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranny tisk) nejpozději do 22.2.201,7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b]Ít opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrtání originálu).